
 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА 

(РОСМОРРЕЧФЛОТ) 

 

П Р О Т О К О Л 
 

ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА КАПИТАНОВ МОРСКИХ ПОРТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

г. Москва 

 

      от 18 декабря 2014 г. № 2 (26) 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 

 

РУКОВОДИТЕЛЬ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА  

МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА  

А.А. ДАВЫДЕНКО 

 

Присутствовали: список прилагается 

 

 

I. Гармонизация и унификация перечня документов и сведений, 

предоставляемых при приходе – отходе судов. 

(Волков А.Б.) 

 

Заслушав и обсудив доклад капитана морского порта «Большой порт Санкт-

Петербург» ФГБУ «АМП Балтийского моря» А.Б. Волкова, Экспертный совет 

капитанов морских портов Российской Федерации   Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению выступление капитана морского порта «Большой порт 

Санкт-Петербург» ФГБУ «АМП Балтийского моря» А.Б. Волкова; 

2. Управлению обеспечения судоходства Росморречфлота совместно с 

капитанами морских портов доработать перечень сведений на приход-отход судна 

в морских портах с последующим направлением в Минтранс России. 

 

II. Осуществление капитанами морских портов Российской Федерации 

требований КТМ в части осуществления функции контроля за объектами 

СУДС и ГМССБ. 

 (Абдулатипов М.А.) 

 



2 

 

Заслушав и обсудив доклад руководителя ФГБУ «АМП Каспийского моря» 

М.А. Абдулатипова, Экспертный совет капитанов морских портов Российской 

Федерации Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению доклад руководителя ФГБУ «АМП Каспийского 

моря» М.А. Абдулатипова. 

2. Руководителя АМП, капитанам морских портов изучить применяемый в 

морском порту Астрахань опыт для возможного его использования в дальнейшей 

работе. 

3. Росморречфлоту разработать капитанам морских портов рекомендации и 

критерии проверок для осуществления капитанами морских портов функций по 

контролю за деятельностью системы управления движением судов и 

оборудованию ГМССБ, включая контроль выполнения СУДС распоряжений 

капитана морского порта, эксплуатационных процедур оборудования  СУДС и 

ГМССБ и регламентов их взаимодействия со смежными службами порта 

(портовый контроль). 
 

 

III. Разное. О закупках бланков свидетельств и дипломов Администрациями 

морских портов и Администрациями бассейнов внутренних водных путей. 

(Шахрай Н.Н.) 

 

Заслушав и обсудив доклад советника директора ФГБУ «Учебно-

методический центр на морском и речном транспорте» Н.Н. Шахрая, Экспертный 

совет капитанов морских портов Российской Федерации Р Е Ш И Л: 

 

Принять к сведению информацию, представленную советником директора 

ФГБУ «Учебно-методический центр на морском и речном транспорте»               

Н.Н. Шахраем. 

 

 

 

Председатель Экспертного  

совета капитанов морских портов  

Российской Федерации, 

руководитель Федерального агентства 

морского и речного транспорта А.А. Давыденко  
 

 

 

 

 

 

 

 

Болотенков Иван Сергеевич 

(495) 626-98-42 


